Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / WhatsApp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: ver. mauricio.couto@camaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8308

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3223/2024

           REQUEIRO à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-
se oficiar o Senhor Prefeito Municipal de Tatuí para que, em conjunto com a
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP), preste
informações a esta Casa sobre as ações que estão sendo tomadas quanto à
estiagem prolongada e economia de água no município, com foco especial aos
bairros rurais.

Justificativa

Compreendemos que a Sabesp informou através das mídias sociais (G1), que o
sistema de abastecimento está sobrecarregado devido às altas temperaturas e à
estiagem prolongada, mas é imprescindível que ações mais eficazes sejam
tomadas para normalizar o fornecimento de água à população. A falta de água
afeta diretamente a saúde, a higiene e o bem-estar dos moradores, sendo um
serviço essencial que deve ser prestado de forma contínua e eficiente.

Solicitamos, portanto, que sejam intensificadas as medidas de captação e
distribuição de água, bem como a utilização de caminhões-pipa para atender as
áreas afetadas. Além disso, solicito um posicionamento da Sabesp sobre as ações
planejadas a curto e longo prazo para evitar que a situação se agrave e repita
nos próximos anos.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade e para a
comunidade, contamos com a pronta aprovação da presente proposição, por
unanimidade dos Nobres Pares.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 09 de setembro de 2024.
MAURICIO COUTO ENFERMEIRO

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
37

0/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 6

26
8-

P
4K

8-
6R

W
0-

5F
E

4

Câmara Municipal de Tatuí, 9 de setembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6268P4K86RW05FE4"?chave=6268P4K86RW05FE4, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6268-P4K8-6RW0-5FE4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
37

0/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 6

26
8-

P
4K

8-
6R

W
0-

5F
E

4

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6268P4K86RW05FE4
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6268P4K86RW05FE4
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6268P4K86RW05FE4
		2024-09-06T12:53:51-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2024-09-06T12:54:12-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2024-09-06T12:55:02-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2024-09-06T12:58:22-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura